PAGE
4

[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   16.05.  2012 г. № 87
г. Новокузнецк

Об организации обеспечения работников
муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района средствами индивидуальной защиты
          Во исполнение Федеральных законов от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и от 21 декабря 2005 года №993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» постановляет:
1. Утвердить:

1.1. Положение об организации обеспечения работников муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района средствами индивидуальной защиты.
2. Руководителям муниципальных организаций в срок до 01.06.2012 года:

2.1. Предоставить заявку в МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района» для обеспечения работников муниципальных организаций средствами индивидуальной защиты.

3. МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»:
3.1. Подготовить сводную заявку для обеспечения муниципальных организаций средствами индивидуальной защиты согласно долгосрочной районной целевой программы «Предупреждение и ликвидация последствий ЧС природного и техногенного характера МО «Новокузнецкий муниципальный район» в 2011 – 2014 годах».
3.2. Разработать план распределения и выдачи средств индивидуальной защиты для работников муниципальных организаций в срок 12.12.2012 года.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по делам ГО и ЧС Новокузнецкого муниципального района (В.П. Ильичёв).
5. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.
Глава Новокузнецкого муниципального района

                         А.И. Мирошник
Приложение
к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от_______________ №_______

Положение

об организации обеспечения работников муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района средствами индивидуальной защиты

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации обеспечения работников муниципальных организаций Но​вокузнецкого муниципального района средствами индивидуальной защиты (далее - Положение) разработано в соответствии с ФЗ от 12. 02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ФЗ от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС РФ от 21.12.2005 г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты».

1.2. Положение определяет организацию, порядок накопления, хранения, освежения, использования средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) для обеспечения ими работников муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района.
1.3. Предоставление СИЗ осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской обороны и в комплексе мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Новокузнецкого муниципального района  от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - в военное и мирное время).

1.4. Накопление СИЗ осуществляется заблаговременно в мирное время в запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; резервах материальных ресурсов (далее - запасы (резервы).

2. Организация и порядок обеспечения СИЗ работников муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района

 2.1. Администрация Новокузнецкого муниципального района (далее – администрация Новокузнецкого района) совместно с  МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»:

- обеспечивает средствами  индивидуальной защиты  на 100%  работников муниципальных организаций района;
- ежегодно планирует и осуществляет закупку СИЗ   в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- определяет номенклатуру, объем запасов  СИЗ,  создает и содержит резервы СИЗ, осуществляет контроль за созданием, хранением,  использованием  и распределением запасов  СИЗ.

- представляет сведения в Главное управление МЧС России по Кемеровской области о СИЗ согласно табеля срочных донесений.

                                          3. Освежение средств индивидуальной защиты

3.1. СИЗ, находящиеся в запасах (резервах) подлежат освежению по истечении установленного  срока хранения, выявлении отклонений от нормативных показателей, установленных ГОСТами или техническими условиями, утрате ими защитных и эксплуатационных характеристик и невозможности их ремонта.

3.2. Списание и утилизация СИЗ, утративших защитные и эксплуатационные свойства по истечении  сроков годности, осуществляется по решению главы района на основании актов технического (качественного) состояния.

3.3. Информация о списании СИЗ направляется в Главное управление МЧС России по Кемеровской области.
Заместитель главы Новокузнецкого

муниципального района по организационно-

территориальным вопросам
Е.Ф. Коняев
СПРАВКА
К проекту постановления администрации Новокузнецкого муниципального района:
Об организации обеспечения работников муниципальных организаций Новокузнецкого муниципального района средствами индивидуальной защиты
 «_____»  ______________  2012 года

КТО ГОТОВИТ РАСПОРЯЖЕНИЕ: МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»

Проект согласован с:
	1
	В.П. Ильичев

	2
	В.Ю. Ушаков

	3
	Е.Ф. Коняев

	КОМУ РАССЫЛАЕТСЯ:
	Ильичев В.П., Батура Д.Ю., Голдобина Т.М., Ракчеева Г.М., Синкин В.В., Фомин А.В., Комков И.Г., Ковалёв Ю.Н.,
Чаузова Л.Р., Есипенко В.А.

	Директор МКУ «Управление по защите населения и территории Новокузнецкого района»

_________________ В.А. Есипенко «_____»__________________2012 г.